本章内容所涉及的公司财务数据均来自于经信永中和会计师事务所（以下简

称“信永中和”）审计的公司 2018、2019年度财务报表，中审众环会计师事务所

（特殊普通合伙）审计的公司 2020年度财务报表以及未经审计的 2021年 1季度

财务报表。信永中和会计师事务所、中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）为

在中国注册成立的会计师事务所，持有《会计师事务所执业证书》和《会计师事

务所证券、期货相关业务许可证》，为交易商协会会员。

发行人 2018-2020 年度经审计的财务报告以及 2021年一季度未经审计的财

务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的

企业会计准则（2006）要求编制。在阅读下面财务报表中的信息时，应当参阅审

计报告全文（包括发行人的其他的报表、注释），以及本募集说明书中其他部分

对于发行人的经营与财务状况的简要说明。

一、发行人历史财务报表

信永中和会计师事务所对公司 2018、2019年度财务报告进行审计，并分别

出具了 XYZH/2019KMA10297 号、XYZH/2020KMA10301号的标准无保留意见

的审计报告。

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020年度财务报告进行审

计，并出具了众环审字（2021）1600153号的标准无保留意见的审计报告。

（一）2018年度审计报告前期差错更正情况

发行人三级子公司云南能投电力装配园区开发有限公司于 2010年 1月取得

“昆明市经济技术开发区新加坡产业园 II-6号地块”（地号[216-0605-0025]）土地

使用权，并于当年开始投资建设“电力装配工业园”项目。至 2013年末，已完成

园区 6号地块 7#、8#、9#、10#厂房建设，并与红河州丰合有限公司、昆明天尔

成包装材料有限公司、云南佳叶工贸有限公司签订了《厂房销售合同》，将 7#、

8#厂房销售红河州丰合有限公司，9#厂房销售昆明天尔成包装材料有限公司，10#

厂房销售云南佳叶工贸有限公司，合计销售价款 96,020,226.00元。公司于 2013

年确认了该四幢厂房的销售收入 96,020,226.00 元，同时结转厂房销售成本

77,055,800.00元，销售毛利 18,964,426.00元。

因至 2018年末未办理完成相关厂房的产权过户手续，整体来看，2013年度

云南省能源投资集团有限公司 2022年度第六期超短期融资券募集说明书

148

厂房实际未真正实现销售，故本年冲回原所做账务处理。本会计差错进行追溯调

整，对期初报表的影响金额如下：

图表 6-1 ：发行人 2018年度审计报告前期差错更正情况表

单位：元

科目 调整前 2017年金额
差错调整

调整后 2017年金额
调增 调减

固定资产 16,764,191,357.13 - 18,964,426.00 16,745,226,931.13
资产类调整 111,123,537,305.64 - 18,964,426.00 111,104,572,879.64
负债类调整 - - - -
未分配利润 5,516,295,797.16 - 18,964,426.00 5,497,331,371.16
权益类调整 39,947,014,813.69 - 18,964,426.00 39,928,050,387.69
负债及权益调整 - - 18,964,426.00 -

（二）2018年度审计报告会计政策变更情况

财政部于 2018年 6月 25日发布了《财政部关于修订印发 2018年度一般企

业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15号），对一般企业财务报表格式进

行了修订，适用于 2018年度及以后期间的财务报表，将原“应收票据”及“应收账

款”行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他

应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归

并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原

“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、

“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专

项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”

和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息

收入”明细项目列报；利润表中原列示于“营业外收入”下的个人所得税手续费返

还调整列示于“其他收益”项目；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结

转留存收益”项目。

公司根据财政部财会〔2018〕15号文件的相关规定进行列报，并对应调整

可比期间相关科目列报。本次会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影

[…]

报，并对应调整可比期间相关科目列报。本次会计政策变更，仅对上述财务报表

项目列示产生影响，对发行人 2018年 12月 31日资产总额、负债总额和净资产

以及 2018年度的净利润未产生影响。

2、执行新金融工具准则、新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于 2017年 3月 31日分别发布了《企业会计准则第 22号—金融工具

确认和计量（2017年修订）》（财会【2017】7号）、《企业会计准则第 23号

—金融资产转移（2017 年修订）》（财会【2017】8 号）、《企业会计准则第

24号—套期会计（2017年修订）》（财会【2017】9号），2017年 5月 2日发

布了《企业会计准则第 37号—金融工具列报（2017年修订）》（财会【2017】

14号）（上述准则以下统称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自 2019年

1月 1日起执行新金融工具准则。发行人子公司云南能投、云能威士、云能智慧、

云维股份于 2019年 1月 1日执行上述新金融工具准则，对会计政策的相关内容

进行调整，详见附注四、（九）“金融资产和金融负债”。

财政部于 2018年 12月 7日发布了《企业会计准则第 21号—租赁》（财会

【2018】35号），要求在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编

制财务报表的企业自 2019年 1月 1日起执行新租赁准则。发行人子公司云能国

云南省能源投资集团有限公司 2022年度第六期超短期融资券募集说明书

151

际（港股）于 2019年 1月 1日执行上述新租赁准则，对会计政策的相关内容进

行调整，详见附注四、（三十一）“租赁”。

云南能投、云能威士、云能智慧、云维股份、云能国际（港股）执行以上新

会计准则，对发行人 2018年 12月 31日资产总额、负债总额和净资产以及 2018

年度的净利润未产生影响。

（五）2019年度审计报告会计估计变更及影响

无。

（六）2019年度审计报告重要前期差错更正及影响

发行人子公司云南能投联合外经股份有限公司持有云南联合电力开发有限

公司 16.00%的股权，投资成本 8,320.00 万元，原计入“可供出售金融资产”并按

成本法进行核算。经云南能投联合外经股份有限公司管理层结合目前持有意图进

一步评估，该股权自取得之日，均向被投资单位派驻董事、副总经理和财务人员

各一名，参与被投资单位的经营、财务决策和管理等工作，对其具有重大影响，

本会计年度追溯调整记入长期股权投资并按权益法进行核算。追溯调整对 2018

年度资产负债、损益的影响情况如下：

图表 6-2 ：发行人 2019年度审计报告重要前期差错更正资产负债表及影响

单位：元

科目 调整前 2018年金额
差错调整

调整后 2018年金额
调增 调减

可供出售金融资产 21,483,229,280.13 - 362,875,531.97 21,120,353,748.16

长期股权投资 38,526,963,602.48 355,459,218.18 - 38,882,422,820.66

商誉 656,152,666.11 - 17,896,867.41 638,255,798.70

资产类调整 - 355,459,218.18 380,772,399.38 -

递延所得税负债 181,423,795.07 - 69,918,882.99 111,504,912.08

负债类调整 - - 69,918,882.99 -

资本公积 3,882,705,934.48 - 76,428,099.96 3,806,277,834.52

其他综合收益 -525,284,539.87 1,439,788.46 - -523,844,751.41

未分配利润 4,007,641,936.68 85,217,600.23 - 4,092,859,536.91

权益类调整 - 86,657,388.69 76,428,099.96 -

负债及权益调整 - 86,657,388.69 146,346,982.95 -

图表 6-3 ：发行人 2019年度审计报告重要前期差错更正利润表及影响

云南省能源投资集团有限公司 2022年度第六期超短期融资券募集说明书

152

单位：元

科目 调整前 2018年金额
差错调整

调整后 2018年金额
调增 调减

营业收入 90,432,489,995.16 19,319,809.15 - 90,451,809,804.31

净利润 1,384,540,588.11 19,319,809.15 - 1,403,860,397.26

归属于母公司所有

者的净利润
924,788,589.88 8,693,914.12 - 933,482,504.00

少数股东损益 459,751,998.23 10,625,895.03 - 470,377,893.26

（七）2020年度审计报告会计政策变更及影响

财政部于 2017年 7月 5日发布了《企业会计准则第 14号-收入(2017年修订)》

(财会【2017】22号)(以下简称“新收入准则”)，本公司下属子公司云南能源投资

股份有限公司、云南云维股份有限公司、云能国际股份有限公司、云南能投智慧

能源股份有限公司、云南能投士科技股份有限公司于 2020年 1月 1日起开始执

行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型，

为执行新收入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等

方面，根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020年 1月 1日尚未完成的合同的

累积影响数进行调整，以及对于最早可比间期初(即 2019年 1月 1日)之前或 2020

年 1月 1日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识

别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在己履行的和尚未履行的

约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初(即

2020年 1月 1日)的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不

予调整。

图表 6-4 ：执行新收入准则会对 2020年 1月 1日财务报表部分科目产生影响如下

单位：元

报表项目
2019年 12月 31日（变

更前）金额